1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

Requerimento Nº 467/2025Requerimento Nº 467/2025

EMENTA: ReiterO a Indicação nº 451/25, solicitando urgente manutenção e recuperação da malha asfáltica da Rua Leonor Cardoso de Faria, no bairro Parque da Imprensa, e providências quanto a vazamentos recorrentes.
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES E SENHORAS VEREADORES(AS),
Apresento a Vossa Excelência, nos termos do Art. 152 do Regimento Interno, o presente REQUERIMENTO, a ser encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Dr. Paulo de Oliveira e Silva, à Secretaria Municipal de Obras, e ao SAAE, para que se dignem prestar esclarecimentos a esta Casa de Leis e adotem providências urgentes quanto aos seguintes pontos:

1. A manutenção e recuperação da malha asfáltica da Rua Leonor Cardoso de Faria, no bairro Parque da Imprensa, conforme reiterado na Indicação nº 451/25. Essa via, importante para o acesso ao bairro, encontra-se em condições precárias, com grandes buracos e asfalto deteriorado, agravado pelas recentes chuvas, comprometendo a segurança e a mobilidade dos moradores e usuários.

2. A solução definitiva para vazamentos recorrentes nessa via, que apesar de reparos recentes realizados pelo SAAE, persistem causando danos ao asfalto e contribuindo para a deterioração da via e riscos adicionais à população, uma vez que citada via precisa ser recapeada conforme nossa solicitação também em tela.

Diante do exposto, requeiro que sejam adotadas, com a máxima urgência, as providências necessárias para a recuperação integral da via, bem como a realização de obras efetivas pelo SAAE para cessar os vazamentos, garantindo a segurança e qualidade de vida dos moradores.

Solicito, ainda, que cópia deste requerimento seja encaminhada aos moradores diretamente afetados pela situação, para ciência e acompanhamento das providências.
Por fim, reitero os protestos de respeito e consideração
Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 29 de julho de 2025
                                         VEREADOR LUIZ FERNANDO SAVIANO
“Luiz Escoteiro”
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]